
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 2908 / 2021

Prot corr 21- 35032 /71/21/114 

OGGETTO: Appalto per il servizio di rimozione e recupero/smaltimento rifiuti presso quattro siti, tre 
di  proprieta'  privata  ed  una pubblica,  in  sostituzione amministrativa  o  con  responsabili  sconosciuti. 
Affidamento mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. Aggiudicazione alla ditta 
ITALSPURGHI ECOLOGIA SRL- Impegno di spesa euro 35.587,40 IVA inclusa CIG Z76332DB97  

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che, in base all'art. 192 comma 3 del D.Lgs. 152/2006 e smi: “... chiunque viola i divieti di cui ai  
commi 1 e 2 è tenuto a procedere alla rimozione, all'avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti  ed al  
ripristino dello stato dei luoghi in solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento  
sull'area, ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base agli accertamenti effettuati, in  
contraddittorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo. Il Sindaco dispone con ordinanza le  
operazioni a tal fine necessarie ed il termine entro cui provvedere, decorso il quale procede all'esecuzione in  
danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate” e che pertanto, in caso di inottemperanza 
del responsabile dell'abbandono dei rifiuti spetta al Comune territorialmente competente la rimozione di 
tali rifiuti in sostituzione amministrativa, con successiva rivalsa economica nei suoi confronti;

verificato inoltre che, in caso di accertamenti di rifiuti insistenti in aree in cui non sia stato individuato il  
responsabile  dell'abbandono  e/o  il  proprietario  dell'area,  in  situazioni  di  potenziale  pericolo  per 
l'ambiente e/o per la pubblica salute, sussiste la possibilità da parte del Comune di intervenire nella 
rimozione dei medesimi o nel contenimento tramite messa in sicurezza;

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2478/2021del 27/9/2021 esecutiva in pari data è stata 
prenotata  la  spesa  di  euro  39.650,00  IVA  inclusa  ed  è  stato  stabilito  di  avviare  le  procedure  di  
individuazione del contraente, per lo svolgimento del servizio in argomento, ai sensi dell'art. 36, comma 
2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.   previa  pubblicazione  di  apposito  avviso  pubblico  per 
manifestazione  di  interesse  alla  partecipazione  alla  gara  medesima,   mediante  procedura  negoziata 
telematica nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di servizio 
con  caratteristiche  standardizzate,  invitando  a  partecipare  alla  gara  ditte  abilitate  al  "Bando  Servizi 
MePA”,  Categoria  merceologica  “Servizi  di  gestione  dei  rifiuti  speciali”,  Codice  CPV  90510000- 
90511000-2 – 90512000-9 – 90523000-9 5 - Trattamento e smaltimento dei rifiuti;

Responsabile del procedimento dott ssa Francesca Dambrosi Tel 040 675  E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amministrativo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministraivo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2908 / 2021



Pag. 2 / 4

che l'Avviso per la Manifestazione di Interesse è stato pubblicato nel sito amministrazione trasparente 
alla voce Bandi e Concorsi-Manifestazioni d'Interesse per il periodo dal 29/9/2021 al 15/10/2021;

rilevato che con RdO n. 2892965 del 27/10/2021 è stata avviata la procedura di gara sul MEPA invitando 
le seguenti ditte che avevano presentato la Manifestazione d'Interesse nei termini previsti:

      -     ARTCO SERVIZI COOP. P.IVA E C.F. 01075550309 con sede a Palmanova (UD);
– ECOSTILE SRL  P.IVA E C.F. 01537660936 con sede a Pordenone (PN);
– ITALSPURGHI ECOLOGIA SRL  P.IVA E C.F. 00310550322 con sede a san Dorligo della 
Valle (TS);
– PELLICANO VERDE P.IVA E C.F. 00986730760 con sede a Muro Lucano (PZ);

preso  atto che la ditta ECOEDILMONT SRL CF 01047330327 non è stata invitata a partecipare alla 
gara, seppur avesse aderito alla Manifestazione d'Interesse, in quanto la stessa non risultava presente 
negli operatori della banca dati  del MEPA;

atteso che il valore dell'appalto, soggetto a ribasso, al netto dell'IVA, è pari ad euro 32.500,00;

preso atto che entro il termine del 8.11.2021 indicato nella R.d.O. è stata presentata in tempo utile, 
un’unica offerta a ribasso, di euro 29.170,00 (IVA esclusa) rispetto al prezzo posto a base d’asta, della 
ditta: ITALSPURGHI ECOLOGIA S.R.L;

ritenuto quindi di aggiudicare, alla ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA S.R.L. con sede in via J Ressel n. 2 a  
San Dorligo della Valle – Dolina (TS) P.IVA e C.F. 00310550322 l’esecuzione del servizio di cui  trattasi,  
con decorrenza dalla stipula del contratto in MEPA   e comunque non oltre al 15/12/2021 per l’importo 
offerto di euro 29.170,00 più IVA al 22% pari ad euro 6.417,40  per un totale pari ad euro 35.587,40;

ritenuto  pertanto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  nelle  more  delle  verifiche  sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa in sede di gara, 
fatto salvo che,qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si 
procederà alla  pronuncia di  decadenza dal  presente provvedimento di  aggiudicazione del  servizio in 
argomento;

preso atto che con deliberazione consiliare n.  8 del  31/3/2021,  immediatamente eseguibile,  è  stato 
approvato il  “Documento unico di programmazione (DUP) – 2021-2023 e Bilancio di  
previsione 2021-2023”;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii., il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1756/2021 del 14.5.2021 della Direzione Generale e Risorse 
Umane a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale ad interim sulla struttura 
“Servizio  Ambiente  ed  Energia”,  decorrente  dal  1.6.2021  e  fino  a  mandato  elettivo,  alla  dott.ssa 
Francesca Dambrosi;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento dott ssa Francesca Dambrosi Tel 040 675  E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amministrativo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministraivo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2908 / 2021



Pag. 3 / 4

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1) di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.,   e dell'art. 1, c. 2, D. L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, - ove si stabilisce che per 
l'affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  euro 
139.000,00 si  può procedere mediante affidamento diretto -  tenuto conto delle motivazioni 
indicate in premessa, alla ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA S.R.L. con sede in via J Ressel n. 2 a  
San Dorligo della Valle – Dolina (TS) P.IVA e C.F. 00310550322 del servizio  di rimozione e 
recupero/smaltimento  rifiuti  presso  quattro  siti,  tre  di  proprietà  privata  ed  una pubblica,  in 
sostituzione amministrativa o con responsabili sconosciuti  - mediante il Mercato per la Pubblica 
Amministrazione (MEPA) con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4, lettera b) 
del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  trattandosi  di  servizio  con  caratteristiche  standardizzate,  per 
l'importo contrattuale di euro 29.170,00 più IVA al 22% pari ad euro 6.417,40  per un totale pari 
ad euro 35.587,40;

     2. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 35.587,40, 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2021 20210048785 Serv. rimoz. e 
recupero/smaltimento 
rifiuti presso quattro siti 
in sostituz. ammin. o 
con respons. s

0023905
5

0232
2

U.1.0
3.02.1
3.006

00099 02483 N 35.587,40 2021:35587,
40

 3) di dare atto che il servizio di cui al punto 1. avrà decorrenza dalla data di affidamento tramite MEPA 
e avrà durata massima di sessanta giorni e comunque non oltre il 15.12.2021, con il cenno che tale 
contratto  potrà  essere  prorogato,  ai  sensi  dell'art.106,  comma  11  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i., 
limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie;

5) di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti   degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: - nell'anno 2021 – euro 
35.587,40;

9) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: - nell'anno 
2021 - euro 35.587,40.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
      (dott.ssa Francesca DAMBROSI)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott ssa Francesca Dambrosi Tel 040 675  E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amministrativo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministraivo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2908 / 2021



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento dott ssa Francesca Dambrosi Tel 040 675  E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amministrativo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministraivo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2908 / 2021



 Atto n. 2908 del 08/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 08/11/2021 18:22:34
IMPRONTA: 90FDA102AD4A807DABD49FCE12EE12223E6A3E73D87D6DB34AA72F275409CA22
          3E6A3E73D87D6DB34AA72F275409CA228E4DCA4A3330B6D46987E09D4A46F79C
          8E4DCA4A3330B6D46987E09D4A46F79C6F11FD7FC7E1E17D9274E97526212A3A
          6F11FD7FC7E1E17D9274E97526212A3A6AA92DD44D0D282D67BC57FCAA5BEE4A


